
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

Số: 3068/QĐ-UBND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 6 năm 2013 

QUYẾT ĐỊNH 

Về thành lập Ban Chỉ đạo Xóa mù chữ  

và Phổ cập giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh 

 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 

năm 2003; 

Căn cứ Chỉ thị số 61-CT/TW ngày 28 tháng 12 năm 2000 của Ban chấp hành 

Trung ương Đảng về thực hiện phổ cập giáo dục trung học cơ sở; 

Căn cứ Nghị định số 88/2001/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2001 của Chính 

phủ về thực hiện phổ cập giáo dục trung học cơ sở; 

Căn cứ Quyết định số 239/QĐ-TTg ngày 09 tháng 02 năm 2010 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt Đề án phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi giai đoạn 

2010 - 2015; 

Căn cứ Thông tư số 36/2009/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 12 năm 2009 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về ban hành quy định kiểm tra, công nhận phổ cập giáo dục tiểu 

học và phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi; 

Căn cứ Công văn số 3420/THPT ngày 23 tháng 4 năm 2003 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về thực hiện phổ cập bậc trung học; 

Căn cứ Chỉ thị số 17/2003/CT-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2003 của Ủy ban 

nhân dân thành phố về thực hiện phổ cập bậc trung học và Quyết định số 5164/QĐ-

UBND ngày 27 tháng 10 năm 2011 của Ủy ban nhân dân thành phố về quy định tạm 

thời chuẩn phổ cập bậc trung học trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 

2011 - 2015; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 1635/TTr-

GDĐT-VP ngày 24 tháng 5 năm 2013 và của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 

405/TTr-SNV ngày 05 tháng 6 năm 2013, 



QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Nay thành lập Ban Chỉ đạo Xóa mù chữ và Phổ cập giáo dục Thành phố 

Hồ Chí Minh, gồm các thành viên có tên sau đậy: 

1. Ông Hứa Ngọc Thuận, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố, Trưởng ban; 

2. Ông Lê Hồng Sơn, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Phó Trưởng ban 

Thường trực; 

3. Bà Nguyễn Thị Hữu Hòa, Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Phó Trưởng 

ban; 

4. Ông Nguyễn Tấn Tài, Phó Giám đốc Sở Tài chính, Phó Trưởng ban; 

5. Ông Nguyễn Tiến Đạt, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy viên 

Thường trực; 

6. Ông Huỳnh Đăng Linh, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

thành phố, Ủy viên; 

7. Ông Lâm Trung Nhân, Phó Giám đốc Sở Nội vụ, Ủy viên; 

8. Ông Nguyễn Công Khánh, Phó Chỉ huy trưởng Lực lượng Thanh niên xung 

phong thành phố, Ủy viên; 

9. Ông Nguyễn Văn Khanh, Trưởng phòng  Phòng Báo chí - Xuất bản, Sở 

Thông tin và Truyền thông, Ủy viên; 

10. Ông Võ Phước Nguyện, Phó Trưởng phòng Phòng Dạy nghề, Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội, Ủy viên; 

11. Ông Nguyễn Trí Dũng, Phó Trưởng phòng Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế, Ủy 

viên; 

12. Bà Phạm Thị Hồng Anh, Phó Trưởng phòng Phòng An ninh chính trị nội bộ 

(PA83), Công an thành phố, Ủy viên; 

13. Bà Trần Thị Diệu Thúy, Phó Bí thư Thành Đoàn thành phố, Ủy viên; 

14. Bà Lê Minh Ngọc, Phó Chủ tịch Hội Khuyến học thành phố, Ủy viên; 

15. Ông Nguyễn Văn Bạch, Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh thành phố, Ủy 

viên; 

16. Bà Đỗ Thị Chánh, Trưởng ban Ban Gia đình - Xã hội, Hội Liên hiệp Phụ nữ 

thành phố, Ủy viên; 



17. Ông Vương Phước Thiện, Trưởng ban Ban Tuyên giáo, Liên đoàn Lao động 

thành phố, Ủy viên. 

Điều 2. Giao Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Phó Trưởng ban Thường trực 

Ban Chỉ đạo ra quyết định thành lập Tổ chuyên viên giúp việc Ban Chỉ đạo gồm một 

số cán bộ, chuyên viên của các phòng, ban chuyên môn thuộc Sở Giáo dục và Đào 

tạo và các Sở, ngành có liên quan. 

Điều 3. Ban Chỉ đạo Xóa mù chữ và Phổ cập giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh 

có nhiệm vụ triển khai thực hiện công tác xóa mù chữ cho người lớn, phổ cập giáo 

dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập bậc 

trung học. 

Ủy quyền cho Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Phó Trưởng ban Thường trực 

Ban Chỉ đạo ban hành Quyết định tổ chức các đoàn kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ 

cập giáo dục các cấp của các quận - huyện theo đề nghị của Ban Chỉ đạo phổ cập giáo 

dục các quận - huyện.  

Ban Chỉ đạo Xóa mù chữ và Phổ cập giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh tự giải 

thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Bãi bỏ Quyết định số 

1547/QĐ-UB ngày 21 tháng 4 năm 2003 của Ủy ban nhân dân thành phố về thành lập 

Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục bậc trung học Thành phố Hồ Chí Minh và Quyết định 

số 78/QĐ-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2012 của Ủy ban nhân dân thành phố về 

kiện toàn Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục bậc trung học Thành phố Hồ Chí Minh.  

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Nội vụ, 

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân quận - huyện và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

 
 CHỦ TỊCH 

 Lê Hoàng Quân 


